
FEDERAŢIA ROMÂNĂ DE ŞAH 

_______________________________ 

 
 
 

DECIZIA  Nr. 1 
 

din 06.01.2020 
 
 
 

           În urma şedinţei Directoratului FRŞah din 06 ianuarie 2020, 
             În baza Statutului Federaţiei Române de Şah, art. 21  pct. 3c și a 
             Regulamentului de Clasificări Sportive și Calcul CIV, art. 5-7, 
             Luând în considerare referatul întocmit de către dl Dinu-Ioan Nicula, ofițer FIDE 
 

Secretarul general al Federaţiei Române de Şah 
Emite următoarea 

 

DECIZIE: 
 

 
 
 

I. Începând cu data de 1 ianuarie 2020, sportivii care își pierd ratingul FIDE 
prin coborârea sub pragul de 1001, vor fi incluși în proxima listă CIV ca 
având coeficientul CIV asimilat cu standardul categoriei pe care o dețin, 
după cum urmează: 
     - jucători de categoria II: 1200 
     - jucătoare de categoria II: 1100  
     - jucători de categoria III: 1100   

                        - jucătoare de categoria III: 1050 
     - jucători/jucătoare de categoria IV: 1021 

 
II.   Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa: 

                           - d-nei Emanuela- Georgia Onuț 
                           - d-lui Ovidiu Gherasim 
                           - Comisiei de Legitimări, Clasificări Sportive și Rating 
                           - Colegiului  Central de Arbitri 

 
 
 
 

SECRETAR  GENERAL 
CONSTANTIN  IONESCU     

                                           


